REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

NrZ/0 prot Tirang, m& J0 {},2024

VENDIM
Nr. § datgde)22024

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Ni MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATIES 20/12/2024

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, si dhe né
VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t¢ funksionimit t& Késhillit
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore”, pas shqyrtimit t&
projektakteve t& méposhtme, t& mbledhjes sé datés 20.12.2024 vendosi:

1. Pér projekturdhérin “Granti i Pérformancés”, propozuar nga Ministri i Shtetit pér
Pushtetin Vendor, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ u shprehén parimisht
dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

- Pér planin e mbaréshtimit t& gjendet njé formulé e pérshtatshme dhe gjithépérfshirése
pér bashkitg, duke patur parasysh nivelet e sipérfaqes pyjore q& kané disa prej bashkive.

- Né Komisionet e Vlerésimit t& pérfshihet edhe Shoqata pér Autonominé Vendore pasi
ka eksperiencé né kété drejtim duke qéné pjes¢ e komisioneve t& ndryshme t&
vlerésimit.
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2. Pér projektvendimin “Pér pjesémarrjen e Krijimit té personit juridik si subjekt i
kompetencave té pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen e
kapaciteteve té qeverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé€”, propozuar nga
Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén dakordésing né parim.

3. Pér projektvendimin “Pér miratimin né parim té marréveshjes sé huasé népérmjet
Republikés s& Shqipérisé dhe Bankés Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim
pér financimin shtesé pér digjitalizimin e shérbimeve publike té qeverisjes lokale
dhe sistemit t¢ prokurimit digjital t¢ fuqizuar nga inteligjenca artificiale né
kuadér té¢ programit "Pérmirésimi i aksesit universal né shérbimet publike té
standardit t€é larté népérmjet teknologjisé (Govtech)”, propozuar nga Ministri i
Shtetit pér Pushtetin Vendor, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ u
shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

- T& mbahet né vémendje infrastruktura e dobét e bashkive si dhe té asistohen bashkité
pér ngritjen e kapaciteteve.
- Té¢ sigurohet mirémbajtja e infrastrukturés digjitale.

4. Pér projektvendimin “Pér miratimin e zonave kadastrale né té cilat lejohet
kultivimi i cannabis-it pér qéllim industrial”, propozuar nga Ministria e Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ mbéshtetur né
mendimet e tyre shprehén dakordésing né parim.

5. Pér projektvendimin “Pér miratimin e standarteve pér zonat dhe parcelat e tokés
né té cilat do lehojet kultivimi i bimés sé cannabis-it pér qéllime mjekésore dhe
industriale”, propozuar nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén
dakordésiné né parim.

6. Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e periudhés sé shirytézimit dhe nivelit
minimal t&é kapacitetit té shfrytézimit té strukturave akomoduese”, propozuar nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ u
shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

- N& periudhén e sezonit t& ulét strukturat akomoduese jané & detyruara t& paguajné
taksa ndérkohé qé pér shumé bashki né kété periudhé, njé pjesé e miré e zonave
bregdetare nuk kané pushues apo turist;

- Cikli turistik edhe brenda njé zone bashkiake &shté e ndryshme dhe kjo duhet
reflektuar né€ projektvendim me taksimin pérkatés;

- Sezoni i larté dhe i ulét éshté i ndryshém népér gytete t& ndryshme;

- Té& vendoset njé sistem qé& raporton né ¢farédo orari ¢do turist qé€ géndron né strukturat
akomoduese t& atij qyteti dhe mbi bazén e kétij sistemi t& vendoset edhe taksimi.

7. Pér projektligjiin “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, propozuar nga
Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, anétarét e Késhillit Konsultativ qé pérfagésojné
NIVV-t€ pjesémarrése né Késhillin Konsultativ shprehén mosdakordésiné me aktin
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dhe kérkuan rishikimin e projektligjit dhe diskutimin e tij né mbledhjen e radhés pér
pikat si mé poshté:

Neni 65 Pika 2, planifikimi vendor pér pesé rrymat e pércaktuara si letra dhe kartoni,
qelqi, metali dhe plastika. Mbetjet bio pérbéjné shqetésim lidhur me ngritjen e
sistemit pér grumbullimin e diferencuar té tyre;

Neni 65 Pika 2, Grumbullimi dhe trajtimi sipas pesé rrymave, duhet trajtuar me kujdes
mbi ményrén se si do t& zgjidhet ndarja né nivelin e njésive familjare dhe duhet &
marré né konsideraté kohén e nevojshme pér ngritjen e sistemit né nivel vendor, t&
kapaciteteve t€ kufizuara financiare t&¢ NJVV pér t& ngritur sistemin, dhe té
kapaciteteve t& kufizuara njerézore pér t’a operuar dhe mirémbajtur até.

Fondi i Ekonomisé s¢ Mbetjeve nuk specifikon né ményré té vecanté mbéshtetjen pér
NjQV, té& shtohet togfjaléshi specifikues “... né mbéshtetje t& NIVV”;

Projektligji duhet t& parashikojé hartimin dhe miratimin e standardit minimal t&
menaxhimit t&€ mbetjeve né nivel e NJVV;

T€ pérmbajé parashikimet pér detyrimet & lindin pér NJVV pér menaxhimin e

a) mbetje t€ rrezikshme shtépiake dhe b) rrymave t& tjera t&¢ mbetjeve: si mbetjet e
rrezikshme, elektronike, makinat né fund t& jetés q&é grumbullohen né territorin e
bashkisé dhe duhet saktésuar detyrimi i NJVV lidhur me magazinimin e pérkohshém
dhe transferrimin e tyre pér trajtim té specializuar si dhe bashkia nuk ka staf teknik té
mjaftueshém dhe t& pérgatitur pér t& ngritur dhe menaxhuar njé sistem MIM:;

Neni 11, Rikuperimi i mbetjeve nése ka ndonjé parashikim apo financim né ményrs
q€ kjo faturé té jeté e pérballueshme nga Qeverisja Vendore;

T¢& mbéshteten bashkité me pérballimin e kostove financiare pér ngritjen e sistemit
pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve;

Neni 27, pika 2, té& pércaktohet se si do t& béhet arkétimi dhe si do t'i faturohet, kosto
e shérbimit apo népermjet gjobave né rastet kur identifikohet ndotési;

Neni 28, Neni 29, Kostot pér ngritjen e sistemit t& MIM né nivel vendor duhen
mbéshtetur me fonde t& veganté/specifiké prej nivelit gendor;

T& parashikohet kontributi i nivelit gendror pér mbullimin e njé pjesé té shpenzimeve
pér kété trajtimin fundor me mbulim té kostove té& transportit dhe depozitimit;

Neni 71, t¢ pérmbajé edhe detyrimin pér raportimin e t& dhénave t& grumbulluara prej
operatoréve t&€ impjanteve fundoré tek bashkité pjesémarrése né Zonén e Mbetjeve,
sipas rrymave té pércaktuara;

Té qartésohet né ligj dhe t& specifikohet roli i AKEM dhe AKM lidhur me detyrimin
e bashkive pér raportimin e t& dhénave pér mbetjet;

T¢€ parashikohet né ligj vlerésimi i bashkive bazuar né pérformancé dhe raportimin e
t€ dhénave pér treguesit e realizimit té saj;

T¢ eliminohen véshtirésité né marrjen e informacioneve pér planifikimin dhe
menaxhimin né nivel zonal;

Té gartésohet pronésia mbi impiantet fundore t& trajtimit t&¢ mbetjeve, kur ato gjenden
né territorin e njé bashkie;

Neni 77 pika 15, rrit masén e sanksionit ndaj Kryetarit pér mos zbatim t& Nenit 24:
né draftin 1 ishte 650 000 — 1 300 000 leké&, ndérsa né draftin 2 b&het 1 000 000 — 2
000 000 leké;

T¢ vendosen penalitete edhe ndaj operatoréve t& impianteve fundoré t& trajtimit té
mbetjeve, t€ cilét vonojné apo nuk japin dhe nuk pérmbushin detyrimin pér t& dhéné
informacion tek bashkité;

‘Neni 48, Kostot ¢ trajtimit t& mbetjeve bio jané mé (& larta sesa pérfitimi ekonomik
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11.

12.
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prej shitjes s& produktit pas trajtimit t& mbetjeve bio si dhe véshtirési né kontrollin e
territorit lidhur me depozitimin ose hedhjen jo t& rregullt/paligjshme t& mbetjeve t&
rrezikshme prej operatoréve té ndryshém;

T¢ specifikohet né ményré t& veganté trajtimi i mbetjeve kimike bujqésore, t& cilat
pérzihen me mbetjet bashkiake apo hidhen né territor;

Neni 29, pika 2, germa a), duhet qartésuar dhe specifikuar ményra e mbledhjes sé
kundravajtjeve administrative, pér shkak t& mungesés s¢ sistemit, mungesés sé
identifikimit t& ndotésve.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare t&¢ Specializimit
Inteligjent (S3) 2025-2030 dhe Planit té Veprimit pér zbatimin e saj”, propozuar
nga Kryeministria bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né
mendimet e tyre shprehén dakordésing né parim.

Pér projekiligjiin “Pér disa shtesa dhe njé ndryshim né Ligjin nr.75/2019 “Pér
Rinin&” propozuar nga Kryeministria bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet pérkatése pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté;

Pas pikés 2, shtohet pika 2/1 me kété pérmbajtje: “2/1. Veprimtaria ¢ Késhillit
Kombétar t€ Rinisé, financohet: a) nga bashkia, sipas parashikimeve t& legjislacionit
né fugi”. Ky lapsus duhet edituar pasi sipas Ligjit pér Vetégeverisjen Vendore
ku bashkité mbulojné me kosto vetém Késhillat Vendor Rinor.

Pér projektligiin “Pér vullnetarizmin” propozuar nga Kryeministria bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né
mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni
propozues si mé poshté;

Ministria e Financés té& kalojé zérin pérkatés tek pushteti vendor nése ky projektligj
impakton financat vendore

Pér projektligjiin “Pér pérformancén energjitike té ndértesave”, propozuar nga
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, bashkité pjesémarrése né Késhillin
Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén dakordésing né parim.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e strategjisé afatgjaté té rinovimit té stokut t&
ndértesave”, propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén
dakordésiné né parim.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e Programit t¢ Veprimit 3-vjecar, pér vitet
2025-2027, né zbatim té Strategjisé Minerare”, propozuar nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén dakordésing né parim.
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Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e dokumentacionit dhe procedurave pér
mbledhjen e té dhénave pér pérkatésing e pérsonave né njé pakicé kombétare”
propozuar nga Ministria e Brendshme, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén dakordésing né parim.

Pér projektvendimin “Pér ményrén e pérdorimit té gjuhés sé pakicave kombétare
né marrédhéniet ndérmjet pérsonave q€ i pérkasin pakicave kombétare dhe
organeve t€ vetéqeverisjes vendore” propozuar nga Ministria e Brendshme, bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén
dakordésiné né parim.

Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e pérbérjes, funksioneve dhe procedurés sé
komisionit pér shqyrtimin e kérkesés pér njohjen e njé pakice kombétare”,
propozuar nga Ministria e Brendshme, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén dakordésing né parim.

Z. Aldrin DALIPI
ptar i Shoqatés sé¢ Késhillit e Qarqeve té Shqipérisé
Bashkékryetar

Z. Arbjan Mazniku

Ministér i Shtetit pér Pushtetin Vendor

Bashkékryetar

Me urdhér dhe delegim

Z. Ermal Elezi
Drejtor i Pérgjithshém

Agjencia pér Mbéshteten eVetéqeverisjes Vendore
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